Ad § 21 cf. Aelian. π. ζ. 1, 37 *λέγουσι δὲ ἄλιες καὶ πολύποδας ἐς τὴν γῆν πρὸς ἑαυτὰς ἐλαίας θαλλοῦ ἐπὶ τῆς ἡόνος κειμένου*.

Ad § 23 Idem de adipe elephantis affirmat Aelian. π. ζ. 1, 37.

Ad § 24 cf. Nepual. § 79. 80.

Ad § 25 cf. Aelian. π. ζ. 1, 38 *ἀκήχοα δὲ καὶ ἐκείνον τὸν λόγον. λυκοσπαδά* *πέξας τις καὶ ἐριουργήσας καὶ χιτῶνα ἐργασάμενος λυπεῖ τὸν ἡσθημένον · ὁ δὲ ἀξήσμων γὰρ*

ὡς λόγος. Aperte ex Aeliano pendet Phile 1203—1206. Jam Aristoteles h. a. 8, 10 si-
milia tradidit et qui eum sequebatur, Plin. n. h. 11, 33, 39. Contra Plutarchus Sympos. II, 9
περὶ τοῦτο περὶ τῶν λυκοβρώτων ἐξηγεῖτο προβάτων, ἃ λέγεται τὸ μὲν κρέας γλυκύτερον παρέχειν,
δ' ἔριον φθειροποιόν, Timoth. Gaz. c. 7, Geop. XV, 1, 5 eandem quidem de ovibus a lupo de-
sorsis quam Democritus noster, praebent sententiam, sed ei coniungunt vel praefigunt alteram,
quod ovium dulciorem esse carnem.

Ad § 27 cf. Anonymi *τὰ περὶ βοτάνων* (ed. F. S. Lehrs) v. 200. 201.

Τοῦτο γὰρ ἐστὶν ἄκος καὶ ἀλεξήτηριον ἐχθρῶν

Πάντων ὅσα τε γαῖα φέρει καὶ πόντιον οἶδμα.

Ad § 29 cf. Pallad. 1, 35, 6 „Nasci quoque prohibentur . . . si ablatas de horto vicino
pampas excoquas aqua et per horti tui spatia universa diffundas“. Collector Geoponorum XII, 8, 4
nullum modo a Palladio differt.

Ad § 30 cf. Geop. XV, 1, 35 *ταῦροι τοῖς μυκτῆρας ἰσθύνονται χρισθέντες σκοτοῦνται*, quae
verba Geop. XVII, 11 repetuntur.

Ad § 31 cf. Plinii n. h. 23, 64 ex „Caprificus tauros quamlibet feroces, collo eorum
circumdatus in tantum mirabili natura compescit, ut immobiles praestet“. Idem referunt de ficu
Plutarchus Sympos. 2, 7 *ἄγριος δὲ ταῦρος ἀτρεμεῖ καὶ προῦνεται συκῇ προσδεθείς*, et qui ex eo
pendet, collector Geop. XV, 1, 4.

Ad § 32 cf. Geop. XV, 1, 14 *νυκτερίδες κισσοῦ θυμωμένου θυήσκουσι*, similiter Geopon.
XIII, 13.

Ad § 33 cf. Geop. XIII, 8, 7 *Ταραντῖνος δὲ φησι, τῷ χρηομένῳ χυλῷ δρακοντείας βοτάνης*
ἴσθιν μὴ προσιέναι. Similia iam docuit Dioscorides II, 196. De Tarantino cf. librum meum „Un-
tersuchungen“ p. 202.

Ad § 34 cf. Geop. XV, 1, 32 *ἡ γαγάτης λίθος θυμωμένη τὰ ἐσπετὰ διώκει*. Similia le-
guntur Geop. XIII, 8, 8 et Dioscor. V, 146.

Ad § 35 cf. Nepual. § 81.

Ad § 36 cf. Nepual. § 42. 53.

Ad § 37 Hoc de muscis narrat Geop. XIII, 12, 2 *εἰ δὲ διώξαι αὐτὰς βούλει, καλακάν-
θη* (sic P(alatinus), Niclas *καλάκανθον*) *θυμωσον* et Theoph. Nonnus c. 263 *διώκει δὲ αὐτὰς ἡ*
καλάκανθος ὁμοίως, sed etiam mures chalcantho interimi testis est Paxamus in Geop. libro XIII, 4
περὶ μῶν κατοικιδίων, § 2 *καλακάνθου θυμωμένου φεύγονται*. Quid de vocibus *καλάκαν-*
θου et *καλακάνθη* sentiendum sit, nobis exponit Scholiasta in Nicandri Ther. v. 257 *Ἄνθραξι δὲ*
καλακῶ ἀπὸ τοῦ χαλακάνθη ἢ νεωστὶ φασὶ καλακάνθη.

Ad § 38 cf. Geop. XIII, 14, 7 *Φλωρεντῖνος φησι, κόρσις ὑποθυμωμένης βδέλλας ἀνερεῖν,*
βδέλλας δὲ τὰς κόρσις (v. etiam Geop. XIII, 17). Consentiant cum Florentino Plin. n. h. 32, 42
et 47 et Palladius 1, 35, 4. De Florentino cf. librum meum „Untersuchungen“ p. 170. 171.

Ad § 39 Aliud remedium commendatur Geop. XVIII, 16, 1.

Ad § 40 Item speculo uti ad genus quoddam sympathiae efficiendum legentes iubet Tim.
Gazaueus c. 26 *ὅτι εἴ τις δεῖξῃ τοῖς δηχθεῖσιν ἔσπετρον καὶ ἴδωσιν ἐν αὐτῷ σκιὰν κυνός, ἀπο-*
θυήσκουσι, εἴαν δὲ ἀνθρώπων, ζῶσιν.

Ad § 43 cf. Aristot. h. a. 22, 3, contra Dionys. de avibus I, 4 et 5. Aelian. π. ζ. 2,

Ad § 45 cf. Oppian. Halieut. I, 724—26

*Οἷον δ' ἐλκομένας περὶ πόρτιας ἀσχαλόουσαι
μητέρες οὐκ ἀπάτερθε γυναικείων στενάχουσι
κακυτῶν, αὐτοὺς δὲ συναλγύνουσι νομῆας.*

Ad § 46 cf. Aelian. π. ζ. 7, 7 Ἀριστοτέλους ἀκούω λέγοντος ὅτι ἄρα γέρανοι
πετόμενοι δὲ ἄρα ἡσυχῇ αἱ αὐταὶ ὑπισχνούνται εὐήμεριαν τινὰ καὶ εἰρήνην ἄερος,
σιωπῶσαι δὲ ὅτι ἔσται ὑπέυδια, τοὺς οὐκ ἀπειρώς ἔχοντας τῇ σιωπῇ ὑπομιμνήσκουσιν αἱ αὐταί.
Plin. 18, 87 grues silentio per sublime volantes serenitatem.

Ad § 48 cf. Aelian. π. ζ. 7, 8 πρόβατα δὲ ὀρύττοντα ταῖς ὀπλαῖς τὴν γῆν ἔοικε σημαίνουσα
χειμῶνα, vide etiam Arat. Dioscm. 350 et scholion in hunc versum ap. J. Bekker Arat. p. 18
porro Geop. I, 4, 3. Theophrast. (ed. Wimmer) III fr. VI, 41.

Ad § 49 cf. Aelian. π. ζ. 7, 8 βοῦς ἐὰν βοῶ καὶ ὀσφραίνηται, ὕειν ἀνάγκη.

Ad § 50 cf. Aelian. π. ζ. 1, 37 καὶ μύραινα δὲ πληγεῖσα νόσθῃ ἐς ἀπαξ ἡσυχάζει
εἰ δὲ πλεονάκις, ἐς θυμὸν ἐξάπτεται.

Ad § 51 De cornice quidem consentiunt cum nostro Democrito Theophrast. fr. VI,
Aelian. π. ζ. 7, 7. Geop. I, 2, 6, de graculo autem serenum aerem praesagiente omnes sil
immo ubi tres illae aves, corvus, cornix, graculus, apud prognosticon scriptores coniunguntur
prorsus aliud eas significare atque in nostro loco contenditur, velut ap. Theophr. fr. VI, 39
κορώνη καὶ κόραξ καὶ κολοῖός ὄψις ἄδοντες χειμέριοι et ap. Aelian. π. ζ. 7, 7 κόραξ δὲ αὐτὴ καὶ
κρώνη καὶ κολοῖός δειλῆς ὀψίας εἰ φθέγγονται, χειμῶνος ἔσσεσθαι τινὰ ἐπιδημίαν διδάσκουσι. Prop
ad nostrum locum accedit Geop. I, 2, 6 καὶ κορώνη πρᾶεως ἐν ἡμέρᾳ κρώζουσα καὶ κόραξ
πλείονες ἀγελῶδόν ὄσπερ χαιρόντες καὶ κρώζοντες ἀνομβρίαν δηλοῦσι.

Prolegomena

De codicibus F et M.

Nepualii et Democriti fragmenta semel tantum ante me edita sunt in Jo. Alberti Fabricii
bibliothecae Graecae lib. IV Hamburgi 1707 p. 295—363, et textum quidem recensuit Fabricius
ipse, notas uberrimas adiecit Jo. Rendtorfius. Jam Fabricius non codice aliquo manuscripto usus
est, ut ipse in praefatione confitetur „codicem ipsum ms, e quo hoc fragmentum descriptum est,
inspicere nobis non licuit“, sed apographo, quod a Godofr. Christ. Goezio, senatore Lipsiensi et
bibliothecae senatoriae praefecto, acceperat. Goezius ipse „in Italiae quadam bibliotheca“ de-
scripserat, sed ubi descripserit, Fabricius neglexit dicere, si modo ei ipsi notum fuit. Itaque editio
Fabriciana non modo honore editionis principis digna putanda, sed re vera cum apographum illud
Goezianum amissum et origo eius ignota sit, codicis manuscripti instar est, dum eum codicem, ex
quo originem duxit, invenerimus. Ego illam littera F insignivi.

Paucis ante annis ex libro Puschmanni „Alexander von Tralles“ Wien 1878. 1879 II
p. 599 didici, Mediolani in bibliotheca Ambrosiana codicem Alexandri Tralliani servari, in quo
etiam Nepualii et Democriti libelli insunt. Cum ad librum meum de Geoponicis elaborandum duos
illos libellos fere nunquam e manibus deponere possem, operam dedi, ut codicem Mediolanensem,
quem sperabam minus quam F mendosum fore, inspicere mihi contingeret. Quoniam impetrare
non potui, ut domum meam ille codex mitteretur, Maximilianus Treu, director gymnasii Frideri-
ciani Vratislaviensis, mense Julio anni praeteriti in meum usum Mediolani contulit. Liber quidem
meus de Geoponicis iam dudum perfectus erat, cum apographum codicis Mediolanensis mihi con-
cessum est, sed iam consilium cepi novae editionis Nepualii et Democriti, quam viris doctis gratam
fore iam idcirco, quod Fabriciana rarissima est, persuasum habeo. Codex M chartaceus est et
secundum Puschmannum I p. 89 et Cerianium, bibliothecae Ambrosianae praefectum, qui me per
litteras de codice M edocuit, saeculo XVI, secundum Treu saeculo XV exeunte aut XVI ineunte
exaratus est. Nota codicis est R. 111 Sup. Octo folia, quae difficile ad codicem ipsum referri
possunt, insignita sunt in primo vacuo folio nota J. n^o 505, deinde in fol. 1 v in fronte invenitur
Alexandri Tralliani de vermibus. Nepualii de antipathia et de sympathia. Democriti de eadem
„fol. 2 incipit Ἐπιστολή Ἀλεξάνδρου τραλιανοῦ περὶ ἐλμίνθων et desinit fol. 4 v lin. 18 τέλος
Ἀλεξάνδρου, deinde sequitur a lin. 23 Νεπουαλίον etc., Democriti libellus desinit fol. 7 r lin. 27;
folia 7 v et fol. 8 vacua sunt.

Utrumque codicem conferenti dubium esse non potest, quin M et melior et plenior sit
quam F, quare quasi ducem in textu constituendo M secutus sum. Sed F ex M descriptum esse
non credo, nam si Goezius, bibliothecarius Lipsiensis, codicem M „lectu facillimum“ (Ceriani) de-
scripsisset, fieri non potuit, quin melius apographum, quam quod F repraesentat, haberemus.

De auctoribus fragmentorum *περὶ συμπαθειῶν καὶ ἀντιπαθειῶν*.

De Democriti nomine adhuc nemo dubitavit, nimirum quod nemo non intellexit, Pseudodemocritum aperte auctorem esse. Quam maximam operam impendi, ut ex Democriti fragmentis (ed. Mullach in libro singulari „Democriti Abderitae operum fragmenta collegit, recensuit, veritas explicuit M.“ Berolini 1843 et in primo volumine fragmentorum philosophorum Graecorum Parisiis 1875) nostro libello similes locos indagarem, sed fortuna mihi non arrisit. Deinde Democrates et Democratem adii, quorum alter medicus, alter philosophus videtur fuisse. Sed nihil mihi profuit Servilius Damocrates, quem Cats Bussemaker in Poet. bucol. et didact. etc. Parisiis 1862 p. 99–132 edidit. Porro Democratis philosophi *γνώμαι χρυσαῖ* saepius editae sunt, a Lucio Holstenio Romae 1638, a Th. Gale Amstelodami 1688 sub No. 13, a J. C. Orellio Opusc. Sententiarum et Mor. Vol. II, denique a Mullachio frag. phil. Graec. I p. 340 seqq. Cum omnes viri docti Democratis nomen retinerent,¹⁾ Mullach l. c. p. 339 profitetur „itaque cum Burchardo (ed. frag. phil. Graec. I p. 340 seqq. in *Minden* 1834) has sententias Democriticis intexui“. Ego identidem illas sententias aureas et quidem variis editionibus usus perlustravi, sed nihil inde inhorrea mea potuiconferre. Denique exstant sententiae *ἐκ τῶν Δημοκρίτου, Ἐπιχτήτου καὶ Ἰσοκράτους* in unum corpus redactae, editae a Mullachio l. c. p. 378 seqq. et non solum melius, sed multo etiam plenius a C. Wachsmuth „Studien zu den griechischen Florilegien“ Berlin Weidmann 1882 p. 162–207, sed ne ex his quidem ullum fructum colligere potui. Constare igitur debet, nostro Democrito nullam familiaritatem cum omnibus, quotquot Democriti aut virorum similis nominis aetatem tulerunt, intercedere scriptis.

At dicat quispiam, fortasse ipse liber noster quaestionem, num Democriti nomen iure praesens se ferat, diiudicare valet. Sane valet. Cum enim Abderita Jonica dialecto usus fuisse perhibeatur simulat noster quidem se Jonice loqui, sed vix in praefatione Jonicam retinere potest, in libello ipso Attica utitur dialecto. Unde apparet, nostrum librum ne Pseudodemocriteum quidem illum *περὶ ἀντιπαθειῶν* (Col XI, 3, 64) vel *περὶ συμπαθειῶν καὶ ἀντιπαθειῶν* (Schol. Nicandr. Ther. 764 ed. Cats Bussemaker) vel *περὶ συμπαθειῶν καὶ ἀντιπαθειῶν* (Suidas I, 1 p. 2258 Bernhardy) esse. Quamquam enim ille sine dubio subditicius erat — Diog. Laertius, qui IX, 46–49 librorum Democriteorum elenchum exhibet, ne mentionem quidem eius facit — et Columella, qui solus l. c. eum Democrito attribuit, deceptus esse videtur, tamen Bolus Mendesius, quem Schol. Nic. et Suidas l. c. auctorem nominant, tam perite genus dicendi Democriteum imitabatur, ut teste Columella VII, 5, *ἔπομνήματα* ab ipso composita „sub nomine Democriti falso proderentur“ et a Schol. Nic. l. c. *Βῶλος ὁ Δημοκρίτειος* appellaretur. Quis credat, istum clarum falsarium tam inepte locutum fuisse, quam auctorem nostri libelli locutum esse videmus? Huc accedit, quod, qui unici loci Bolii Mendesii scripto *π. συμπ. καὶ ἀντιπ.* noti sunt, Col. XI, 3, 64 et Schol. Nic. Ther. 764, in nostro libello frustra quaeruntur. Quam ob rem supersedeo de nostro Democrito verbum adiciendum et satishabeo demonstrasse, neque de Abderita neque de Bolo Mendesio cogitari posse.

De Nepualio alius virorum doctorum aliter sentit. Fabricius cum *Ἀνατολίον* mutare multos in errorem induxit; ipse p. 295 ita disserit „pro *Νεπουαλίον*, nomine nihili, quod in apographo deprehendi, restitui *Ἀνατολίον* exigua litterarum differentia“. Quem Anatolium Jamblichus magistrum fuisse ex Eunapio se observasse contendit, deinde pergit, ei Porphyrium quaestionem

¹⁾ Cf. etiam L. Noack Philosophie-geschichtl. Lexikon Leipzig Koschny 1879 p. 226 „Demokrates, ein angeblich altpythagoräischer Philosoph, verfasste ‚goldene Sprüche‘.“

Americas inscripsisse et monet lectores, ut ab eo et Anatolium episcopum Laodicenum et illum Anatolium distinguant, cui Libanius epistolas quasdam misit. Fabricius, qua erat auctoritate, effe- ut hoc *πρῶτον ψεῦδος* usque ad nostram aetatem retineretur, nam Noack Philosophie-geschichtl. Lexikon p. 31 hoc nobis persuadere conatur: „Anatolius, ein Neuplatoniker aus der Zeit des Porphyrius, dessen persönlicher Schüler er war und der ihm seine „Homerischen Untersuchungen“ gesendet, war zugleich Lehrer des Jamblichos und angeblich Verfasser eines Bruchstückes „über Sympathie und Antipathie“. Tamen iam Rendtorfius l. c. p. 301 et post eum Roeperus in Marquardtii Rom. IV, p. 119 coniecerant pro Anatolio dicendum esse Apuleium. Mauritius Haupt ed. Timoth. Herm. III, p. 6 adn. suspicabatur, in *Νεπουαλίον* latere *Νεπουαλιανού*, nam Julium Africanum in Cestis p. 301 b commemorare Physica Neptuniani. Tamen etiam sagacissimus ille Hauptius recto decerravit. nulla alia, opinor, ex causa, nisi quod nomen Nepualii barbarum est et nos nihil Nepualio scimus. Sed num propterea istud nomen falsum est? Fortasse Hauptio Meyeri „Geschichte der Botanik“ ignota erat, nam ille II, p. 260 Nepualii nomen retinendum esse demonstrasse mihi videtur.

De fontibus Nepualii et Democriti.

primum quidem Democriti.

Primum eius fontem puto Aelianum, 18 enim §§ ex 51 cum Aeliani h. a. consentiunt, quod maximum est, capita 35–38 primi libri Aeliani ordine servato Democritum invenies in eodem sum convertisse. Nam

Democriti § 2	originem duxit ex Aelian. I, c. 35
„ § 11. 12. 13.	„ „ „ I, c. 36
„ § 14. 15. 16. 21 (fortasse etiam § 23)	„ „ „ I, c. 37
„ § 25. 35	„ „ „ I, c. 38

maxime me movet § 13 Democriti, qua sola ut apud Aelianum I, 36 leo et lupus coniunctim tractantur et idem verbum (*ναρκῶν—ἀκίνητείν*) bis positum est. Praeter quatuor illa capita etiam c. 7 libri VII Aeliani nostro Democrito usui fuerunt. nam

ex Aelian. VII, 7 fluxit Democriti § 5. 46

„ VII, 8 „ § 4. 48. 49. 50.

At quaerat quispiam, quidni Aelianum et Democritum ex tertio quodam fonte hausisse putem? In Aeliano VII, 7 et 8, ut Val. Rose Aristot. Pseud. p. 251–253 docuit, e libro Pseudaristoteleo *περὶ σημείων* exscripta sunt? Quid? quod duo Pseudaristotelea scripta *Ζωικά* (cf. Rose p. 276–326) *περὶ ζώων* (cf. Rose p. 327–378) circumferbantur, ad quae fortasse et Aelian. π. ζ. 1, 35–38 Democritus referri possunt? Contra ea moneo 1) Aelianum multis posteriorum saeculorum scriptoribus imitationi fuisse, de Phile notum est, de Cassiano Basso, Geoponicon collectore, demonstrasse mihi videor p. 207. 208. p. 239–243 libri mei „Untersuchungen etc.“, 2) de libris, quae *Ζωικά* et *περὶ ζώων* inscribuntur, stare sententia debet. Alter, etiamsi in epitomen Byzantinorum tempore redactus, servatus est (cf. Rose l. c. p. 283. 284) et editus a Rose Anecdota Graeca et Graecolatina II 1870 p. 1–40; alterius ap. Phot. cod. 278 et apud alios haud pauca fragmenta exstant, tum dispositio, quae dicitur, ob oculos posita est. Sed in utroque libro de iis, quae Aelian. I, 35–38 et Democritus praebent, omnino sermo non est. Praeter Pseudaristotelem

nemo quod intelligam invenitur, qui communis Aeliani et Democriti nostri fons esse possit. Ergo Aelianus fons Democriti habendus est.

Ceteri quos cognovi Democriti fontes non tanti, quanti Aelianus, momenti sunt, omittenda tamen non possum Nepualium et Geoponica, quae ad diiudicandam quaestionem, quo tempore hoc fragmentum scriptum sit, quam maxime valent. Novies ex 51 §§ Democritus de iisdem, quibus Nepualius rebus agit, sed septem paragraphi melius ad Aelianum referuntur, duae tantum, § 27 et 36, soli Nepualio cum Democrito communes sunt. Sed hi duo loci eiusmodi sunt, ut Democritus eos e Nepualii scripto sumpsisse putandus sit, nam cum Democritus § 24 de hyaena et lapide idem dicat, quod Nepualius §§ 79 et 80, Nepualii §§ 78 et 79 autem apud Timoth. Gaz. c. 4 inveniuntur, necesse est originem totius § 24 Democriteae e Nepualio peti. Porro § 36 Democritea idem argumentum habet ac § 53 Nepualii, sed quoniam etiam § 42 Nepualii eandem rem tractat et haec sine dubio cum Dionys. de av. I, 16 congruit, iterum Nepualius fons Democriti appellari debet. Apparet igitur nostrum Democritum post Nepualium vixisse et eius opere usum fuisse.

Iam transeamus ad Geoponica. Undecies Democritus et Geoponicon collector consentiunt, sed perraro ita, ut tertius testis afferri non possit, velut

Democr. § 30 = Geop. XV, 1, 35
 „ § 32 = „ XV, 1, 14
 „ § 37 = „ XIII, 4

Moneo tamen, ad Geop. XV, 1, 35 et 14 alterum simillimum locum in Geoponicis inveniri. Differat tamen iudicium de his tribus locis. Ceteri eiusmodi sunt, ut collatis inter se Cassiano et Democrito prior auctor habendus sit: Cum enim in libro meo „Untersuchungen“ etc. p. 219 demonstraverim, Cassianum et Palladium consentientes communi fonte Anatolio uti, Democritus similis cum Cassiano et Palladio congruit, e Geoponicis hausisse putandus est. Restant nonnulli loci ut

Democr. § 33 = Geop. XIII, 8, 7
 „ § 34 = „ XIII, 8, 8
 „ § 10 = „ XV, 1, 24,

quibus Cassianum ex aliis scriptoribus hausisse demonstravi, velut XIII, 8, 7 et 8 e Dioscoride (cf. librum meum p. 202), XV, 1, 24 = XII, 22 6 e Plin. n. h. 20, 13 (cf. librum meum p. 159 et 160). Hi scriptores in Geoponicis saepius exscripti sunt, a Democrito nunquam, ergo non Democritus Cassiani, sed Cassianus Democriti fons est habendus. Iam Geoponica secundum librum meum „Untersuchungen“ p. 262—278 circa a. 950 scripta sunt, Democriti igitur liber post illud tempus compositus est. Ceterum nomen Democriti nostri suspicor ex Geop. X, 48 = Pallad. 4, 10. Democritus § 20 fluxisse. Si quis me temeritatis in argumentando accusat, eum admonefacio primum fragmentum nostrum fictitium esse propter dialectum, quae vix in prooemio servari potuit, Ionicam et ordinem rerum, cum *διοσημεία* et *συμπάθειαι* καὶ *ἀντιπαθειαι* confundantur, tum libellum in honorem imperatoris cuiusdam editum esse, quem antiquiorem Constantino Porphyrogenneto, auctore illo multarum omnis generis collectionum, cur habeam non intelligo. Conicio igitur, libellum nostrum post a. 950 scriptum et ex Aeliano potissimum, Nepualio, Geoponicis conflatum esse.

De fontibus Nepualii.

Etiam Nepualii primarius fons Aelianus putandus est, nam ex 86 §§ 29 cum Aeliano consentiunt et duae quidem e Var. histor. petitae sunt, 20 ex libro de anim. I, c. 35—38, septem ex libro de libris Aeliani de anim. Atqui Aelianus π. ζ. I, 35 in. dicit *Βασκάνων ὀφθαλμοὺς καὶ γοήτων ἀντιπαθειὰ καὶ τῶν ζῴων τὰ ἄλογα φύσει τινὲ ἀπορορήτω καὶ θανμιστῆ. ἀκούω γοῶν βασκανίας ἀπορορήτων πρὸς δεινὰ καὶ τ. λ.* et c. 38 ex affirmat *λέγουσι δὲ Αἰγύπτιοι καὶ τοὺς ὄφεις πάντα ἀπορορήτων πρὸς δεινὰ*. Videtur igitur non imitator alicuius scriptoris esse, sed ipse haud paucis scriptoribus, velut Nepualio, Geoponicon collector (XV, 1), Pseudodemocrito suppeditasse, unde quisque conscriberet.

Fortasse erunt, qui ex familiaritate, quae inter Aelian. I, 35—38, Geop. XV, 1, Nepualium et Democritum intercedit, ingeniosam coniecturam construant, commune omnium quo nitantur fundamentum Boli Mendesii scriptum *περὶ συμπαθειῶν καὶ ἀντιπαθειῶν* esse. Lectitabatur quidem liber a multis, ultimus Suidas eius mentionem facit; cum Aelianus I, 38 *λέγουσι δὲ Αἰγύπτιοι* sit, alludere ad originem Boli videri potest, ut Columella VII, 5, 17 „Aegyptiae gentis auctor memorabilis Bolus Mendesius“; Col. XI, 3, 64 librum *περὶ ἀντιπαθειῶν* Democrito attribuit, item in M et F alterum fragmentum *περὶ συμπαθειῶν καὶ ἀντιπαθειῶν* Democriti nomen prae se fert, Bolus illum enim sua scripta sub nomine Democriti pervulgasse traditum est. Cui mirum videatur, aliquem ingeniosorum numero in coniecturam quam supra dixi me non praeteriisse, incidere? Sed quid mirum, si quam gloriam sagacitatis sequi mavult, secum reputet, primum: quanam causa permotus Aelianus, si re vera I, c. 35—38 sive a Democrito sive a Bolo mutuatus est, nomen auctoris supponit? deinde: quae ex Boli libro unica servata sunt fragmenta ap. Col. XI, 3, 64 et Schol. Ther. 764 aliena sunt ab Aelian. I, 35—38. Quam ob rem non dubito, quin Aelianus non ependeat, sed ipse epitomatoribus nec non Nepualio nostro materiam praebuerit.

Iam quaestio oritur, num Nepualius Geoponica legerit. Concedo 21 §§ Nepualii in Geoponicis inveniri, sed 18 utrique cum Aeliano communes sunt, quarum 16 ex Aelian. π. ζ. I, 35—38 originem duxerunt. Restant tres §§ Nepualii Geoponicis consimiles, sed § 77 (cf. librum meum p. 208) iam ap. Dioscor. V, 143 et Plut. Symp. II, 7, 1 invenies, porro § 70 Geoponicon Geop. XV, 1, 14 comparanda est, denique de § 86 = Geop. XIII, 1, 7 verum invenire facile est: Geop. XIII, 1, 1—6 sunt in Syr. vers. VII, c. 17 (cf. librum meum p. 138), ex Anatolio igitur, Juliani aequali et amico, iure petantur, § 7 Cassianus fortasse ipse adiecit, sed etiam Nepualii ultima est, ut diiudicari vix possit, uter alterum exscripserit. Quae cum ita sint, contendat, Nepualium Geoponicis usum fuisse.

Haud pauci porro loci inveniuntur, quibus Nepualius eadem quae Timotheus Gazaetus et Georgius Pisides dicat; quantum ego invenire potui, undecies cum utroque consentit, sed bis tantum cum Timotheo solo, quinque cum Georgio Piside solo, ceteris locis tertius testis vel quartus addit.

Iam reputanti mecum librum Nepualii duae partes discernendae videntur, quarum prima de animalibus naturali medicamento aliquo sibi medentibus agit, altera de fascinationibus, quae animalia eas a se arceant. Secunda pars omnis fere ex Aeliano pendet, sed prima cui sit tribuenda, difficile est dictu. De Georgio Piside quidem noli cogitare. Nam persuasum habeo, aliquem librum *περὶ νοσοῦντων θηρίων* exscripsisse, qui num ipsius nostri Nepualii fuerit, am-

bigi potest. Habet quidem Georgius Pisides v. 941 de leporibus et v. 945. 946 de ciconiis, quae apud Nepualium frustra quaeres, sed aperte liber noster ab auctore suo in alium ordinem ac numerum est redactus erat, nam inde a § 25 duae partes, quas distinendas esse puto, confusae sunt. Eius igitur potuit, ut Georgius Pisides in Nepualio legeret, quae hodie desideramus. Praeterea a Nepualio impetrare non possum, ut credam scriptorem aliquem si de magicis rebus scribere sibi proposuerat christianum librum aditurum fuisse, contra multa testimonia sunt, christianos scriptores ad confidendum mandam fidem christianam ne a paganorum quidem scriptis abhorruisse. Quodsi verum est, Nepualius ante Georgium Pisidem scripsit.

Denuo quaerendum est, cui prima pars Nepualiani libri debeat. Quid tu de Timotheo sentis? Exploratum habemus, Aristotelem graeci, Aelianum graeco-romani, Timotheum byzantini temporis summum iudicem quaestionum naturalium fuisse cf. Rose Anecdota Graeco-Lat. II p. 10. Quid? quod probare possum Nepualium Timotheo usum fuisse? Nam lupum terram comedere iam Aristoteles et Plinius dixerunt, sed *πεινώντα* vel „in fame“, contra aegrum primus quantum scimus Timotheus. Itaque de locis, quibus Timotheus et Nepualius consentiunt, aliter iudicandum et Timotheus fons Nepualii appellandus est.

Habes ergo terminos quos dicunt post et ante quem: Nepualius scripsit post Timotheum et ante Georgium Pisidem, id est saeculo VI.

Contententi libellum nostrum qualis nunc est, posteriori tempore debere, non repugnabit sed Nepualius ipse, is qui in prima parte operis sui Timotheum, in secunda Aelianum exscripsit sine dubio saeculo VI vixit.

est enim Aelianus

A. Lehrverfassung.

Auf die Abgrenzung und Verteilung der Lehrpensa an der hiesigen Anstalt wirkten im vergangenen Schuljahre 2 Momente ein:

- 1) das Fortbestehen der II realis bis Ostern 1884.
- 2) die Verordnung des Herrn Ministers, dass Ostern 1883 die revidirten Lehrpläne vom 31. März 1882 an allen Arten höherer Schulen eingeführt sein mussten. Es war daher der Turnunterricht um 3 St., das Griechische in III um 7, die Naturkunde und das Latein in II um je 1 St. zu verstärken.

Darnach ergab sich folgende Zahl von Lehrstunden für die einzelnen Fächer und Klassen:

	VI.	V.	IV.	III.		II.
				b	a	
Religion evangelische katholische	3	2	2	2		2
Deutsch	3	2	2	2		3
Latein	9	9	9	9		5
Griechisch	—	—	—	7	7	—
Französisch	—	4	5	2		4
Englisch	—	—	—	—		3
Geschichte und Geographie	3	3	4	3		3
Rechnen und Mathematik	4	4	4	3	3	5
Naturkunde	2	2	2	2		b 2 Naturk. a 2 Chemie. 3 Physik.
Schreiben	2	2	—	—		—
Zeichnen	2	2	2	2 (fac.)		—